
          HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA ŽIAR NAD HRONOM  

 

 

Stanovisko HKM k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2023-2025. 

 
V zmysle § 18f, odsek 1, písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov (ďalej len v z. n. p.) p r e d k l a d á m  stanovisko k návrhu viacročného 

rozpočtu mesta  Žiar nad Hronom na roky 2023 – 2025 a k návrhu rozpočtu mesta na rok 2023. 

Stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2023 – 2025 a k návrhu rozpočtu 

mesta na rok 2023 bolo spracované na základe predloženého návrhu viacročného rozpočtu na roky 

2023 – 2025 a návrhu rozpočtu na rok 2023, ktorý bol spracovaný v súlade s § 9 zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. 

p.  

 

A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA  STANOVISKA 

Pri spracovaní stanoviska som vychádzala z posúdenia predloženého návrhu viacročného 

rozpočtu mesta na roky 2023 – 2025 a návrhu rozpočtu mesta na rok 2023 (ďalej len „návrh 

rozpočtu“) z troch hľadísk: 

1. Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu 

 

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. a zákona č.583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n.p. 

Návrh rozpočtu zohľadňuje aj ustanovenia zákonov: 

➢ č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné 

stavebné odpady v z. n. p.,  

➢ č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., na základe ktorého v súlade s § 2 predmetného 

zákona výnos dane z príjmov fyzických osôb je v príslušnom rozpočtovom roku príjmom 

rozpočtov obcí, 

➢ Zákon 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p., 

➢ Zákon 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

➢ Opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa stanovuje druhová, organizačná 

a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v z. n. p., 

➢ Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v z. n. p., 

➢ Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v z. n. p., 

➢ Zákon č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p., 

➢ Zákon č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti 

➢ Zákon č.553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme v z. n. p., 

➢ Zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v z. n. p., 

➢ Zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon)  

➢ Nariadenie vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve v z. n. p. 

 

1.2. Súlad so všeobecne záväznými nariadeniami mesta 

Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade so všeobecnými nariadeniami mesta, ktorými sú 

upravené povinnosti daňového a poplatkového charakteru, VZN o miestnych daniach, VZN 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, VZN č.2/2022 o určení výšky 

mesačného príspevku v školách a školských zariadeniach, VZN č.1/2022 o určení výšky finančných 

prostriedkov určených na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej 

školy a školského zariadenia na území mesta Žiar nad Hronom, VZN č. 6/2020 o podmienkach 

poskytovania dotácií z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom, VZN č. 2/2021 o sociálnych službách 

a úhradách za sociálne služby a Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Žiar nad 

Hronom a iné.  
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1.3. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mesta 

Návrh rozpočtu bol zverejnený v meste obvyklým spôsobom dňa 24.11.2022 Zákonom 

stanovená lehota zverejnenia je najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 

zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. Z toho vyplýva, že rozpočet môže byť 

predložený na schválenie MsZ . 
 

2. Metodická správnosť predloženého návrhu rozpočtu 

 Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej 

správy  na  roky 2023 – 2025 pod č. MF /009405/2017-411 ,uverejnenou vo Finančnom spravodajcovi 

2017 v Príspevku č. 4. Návrh rozpočtu bol spracovaný podľa rozpočtovej kvalifikácie v súlade 

s Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická 

klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v z.n.p., ktorá je záväzná pri zostavovaní rozpočtov územnej 

samosprávy. 

 

B. VÝCHODISKÁ TVORBY  NÁVRHU  ROZPOČTU  

 Východiskom pre tvorbu návrhu rozpočtu bol vývoj hospodárenia mesta v minulých rokoch, 

očakávaný vývoj hospodárenia mesta za rok 2022 a predpokladané rozpočtové určenie výnosu dane 

z príjmov územnej samospráve na rok 2023. Na základe zhodnotenia reálneho naplnenia rozpočtu 

príjmov, prikročilo mesto k zostaveniu návrhu rozpočtu. 

 

C. TVORBA  NÁVRHU   VIACROČNÉHO ROZPOČTU 

 Návrh viacročného rozpočtu ako strednodobého ekonomického nástroja finančnej politiky 

mesta je spracovaný podľa:  

1. Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení zmien a doplnkov v členení podľa § 9 ods. 1 citovaného 

zákona na : 

a) rozpočet na príslušný rozpočtový rok 2023, 

b) rozpočet na rok nasledujúci po príslušnom rozpočtovom roku – rok  2024, 

c) rozpočet na rok nasledujúci po roku, na ktorý sa zostavuje rozpočet podľa písmena b) – rok  

2025 

     Príjmy a výdavky rozpočtov  uvedených pod písmenom b) a písmenom c) nie sú záväzné. 

2. Ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti – čl. 9 ods. 1: Subjekty 

verejnej správy sú povinné zostavovať svoj rozpočet najmenej na tri rozpočtové roky, pričom 

súčasťou návrhu rozpočtu je aj schválený rozpočet na bežný rozpočtový rok, údaje o 

očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka a údaje o skutočnom plnení rozpočtu za 

predchádzajúce dva rozpočtové roky. Subjekty verejnej správy zohľadňujú pri zostavení 

svojho rozpočtu prognózy zverejnené ministerstvom financií. 

 Návrh rozpočtu na roky 2023 – 2025 je zostavený v rovnakom členení v akom sa  zostavuje 

rozpočet mesta na príslušný rozpočtový rok. Rozpočet mesta na rozpočtový rok 2023 je záväzný, 

rozpočty na nasledujúce dva roky nie sú záväzné, majú len orientačný charakter, ich ukazovatele sa 

spresňujú v ďalších rozpočtových rokoch. 

 Návrh rozpočtu na roky 2023– 2025 je v súlade s § 10 ods. 3 až 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

zmien a doplnkov vnútorne členený na : 

a) bežné príjmy a bežné výdavky 

b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 

c) finančné operácie. 

          Rozpočet mesta vyjadruje samostatnosť hospodárenia mesta. Obsahuje príjmy a výdavky, v 

ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

pôsobiacim na území mesta, ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre nich zo 

zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení 

mesta, ako aj zo zmlúv.  Súčasťou rozpočtu mesta sú rozpočty príjmov a výdavkov rozpočtových 

organizácií a príspevok príspevkovej organizácie MsKC zriadenej mestom, ako aj finančné vzťahy k 
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právnickým osobám, ktorých je zakladateľom. V rozpočte mesta sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia 

v súlade s osobitným predpisom. 

 

D. ZÁKLADNÁ  CHARAKTERISTIKA  NÁVRHU  ROZPOČTU  

 

 

NÁVRH ROZPOČTU                                     2023(€) 

Bežné príjmy 18 409 630 

Bežné výdavky        18 409 630 

  

Kapitálové príjmy            300 000                     

Kapitálové výdavky          1 358 000 

  

Príjmy z finančných operácií          1 138 000 

Výdaje z finančných operácií              80 000 

  

Príjmy celkom        19 847 630 

Výdavky celkom        19 847 630                   

 

 

ROZPOČET PRÍJMOV  
Vývoj  celkovej príjmovej časti rozpočtu za roky 2017-2025 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 15 632 461                                                                  15 021 292 

2018 15 048 380                                                                  19 367 886 

2019 19 937 942                                                                  19 261 817 

2020 20 807 287        18 962 039 

2021 17 423 890                                                                   19 729 275 

2022 20 496 998 •   20 496 998 

2023 19 847 630  

2024 19 091 630  

2025                                19 091 630  

   

1. BEŽNÉ PRÍJMY  
 

1. Vývoj bežných príjmov za roky 2017-2025  

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 13 587 211                                                                  14 481 141 

2018                                13 323 380                                                                  15 666 433 

2019 16 213 388         16 838 893 

2020 16 854 660                                                                  16 924 259 

2021 16 387 170                                                                  18 236 822 

2022 16  707 530 •  17 895 966 

2023 18 409 630  

2024 18 422 630  

2025 18 422 630  
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1.1. Daňové príjmy: 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 8 356 745                                                                    8 902 712 

2018 9 078 800                                                                    9 618 189 

2019                                10 460 600        10 648 376 

2020                                10 531 000                                                                  10 421 155 

2021                                10 734 940                                                                  11 010 397 

2022                                10 421 155      •  11 274 620 

2023                                12 400 800  

2024                                12 413 800  

2025                                12 413 800  

Prognóza daňových príjmov pre účely rozpočtu verejnej správy je postavená na predpoklade rastu 

ekonomiky v roku 2022. Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu 

samosprávy, považujem plnenie tejto položky v roku 2023 za reálne. 

 

   
1.1.1. Vývoj podielových daní :  

 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 5 651 745                                                                     6 142 362 

2018 6 375 800                                                                     6 840 862 

2019 7 604 600           7 596 020 

2020 7 600 000                                                                     7 507 560 

2021 7 532 940                                                                     7 739 450 

2022 8 038 930 •     8 038 930 

2023 8 910 800  

Najvyšší objem z daňových príjmov predstavuje každoročne výnos dane z príjmov poukázaný 

územnej samospráve, ktorý je rozpočtovaný v podpoložke 111003 Daň z príjmu fyzických osôb. Táto 

daň je príjmom mesta v zmysle zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane 

z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a rozdeľovaná podľa kritérií 

určených Nariadením vlády SR č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve.                                                                                                                                                 

Návrh rozpočtu vychádza z prognózy MF SR Rozpočet verejnej správy na roky 2023 až 2025 pre 

mestá a obce. Ide o položku rozpočtu, ktorá tvorí 48,4 % bežných príjmov mesta a výšku ktorej mesto 

nemá možnosť ovplyvniť. Rizikom môže byť nenaplnenie prognózy MF SR.  

 

1.1.2. Daň z nehnuteľností: 

    

 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017                                   1 925 000                                                                    2 001 868 

2018 1 925 000                                                                    2 013 248 

2019 1 955 000          2 115 295 

2020 2 005 000                                                                    2 056 196 

2021 2 241 000                                                                    2 360 834 

2022 2 229 440 •    2 229 440 

2023 2 300 000  

 

Daň z nehnuteľnosti upravuje zákon č.582/2004 o miestnych daniach a poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov Platenie tejto dane je v dvoch 

splátkach (máj, september)Vzhľadom k dosiahnutej skutočnosti za rok 2022, považujem plnenie tejto 

položky v roku 2023 za reálne. 
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1.1.3. Poplatky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 700 000                                                                     664 000 

2018 700 000                                                                     676 818 

2019 820 000                                                                     837 959                                                               

2020 840 000                                                                     820 129 

2021 875 000                                                                     869 206 

2022 900 000 •    900 000 

2023 1 100 000  

 

Pre jednotlivé miestne dane, ktoré vyberáme na základe zákona o miestnych daniach 

a poplatku za komunálne odpady je navrhnutý rozpočet na základe VZN. Vzhľadom k plneniu tohto 

príjmu za rok 2022, považujem plnenie tejto položky v roku 2023 za reálne. 

 

1.2.  Nedaňové príjmy: 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 2 255 140                                                                  2 596 128 

2018                      2 250 590                                                                  2 799 807 

2019 2 264 060        2 088 165                                                        

2020 1 344 700                                                                  1 526 249 

2021                                   1 393 200                                                                  1 622 058 

2022                                   1 526 249                                                           *     1 469 610 

2023 1 658 060  

2024 1 658 060  

2025 1 658 060  

 

Túto položku tvoria príjmy mesta z prenajatých pozemkov, z prenájmov nebytových 

priestorov v budove OU, MsKC, z prenájmu CAZ z prenájmu garáží a tiež  príjem z nájmu bytov v 

Bytovom dome č.1, na Ul. Tajovského, Jadranov, Sever. Ďalej túto položku tvoria príjmy zo 

správnych poplatkov, príjem za opatrovateľskú službu, príjem z DJ, príjmy za školské stravovania atď. 

Vzhľadom k plneniu tohto príjmu za rok 2022, považujem plnenie tejto položky v roku 2023 za 

reálne.  

 

1.3.  Granty a transfery: 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 2 975 326                                                                  2 982 301 

2018                    3 212 947                                                                  3 248 437 

2019 3 449 113        4 102 352                                                        

2020 4 976 856                                                                  4 976 856 

2021 5 797 079                                                                  5 604 368                     

2022 4 976 856                                                                  5 151 736 

2023 4 350 770  

2024 4 350 770  

2025 4 350 770  
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2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  
Vývoj kapitálových príjmov za roky 2017-2025 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017                                             296 000                                                           339 000 

 2018 0                                                           794 649 

 2019 549 069                                                        1 559 593                                                                                                    

 2020 284 006                                                           501 443 

 2021 651 350                                                           727 384 

 2022 0                                                           479 116 

 2023 300 000  

 2024 0  

 2025 0  

 

3. PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 

Vývoj príjmov z finančných operácií za roky 2017-2025 

Rok  Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov celkom 

2017 1 749 250                                                                      201 143 

2018                                 5 618 000                                                                   2 906 804                                                     

2019                                 3 175 485                                                                      863 331  

2020                                 3 668 621                                                                  1 536 337 

2021 2 062 325    765 068 

2022 1 571 000                                                                  2 121 916 

2023 1 138 000  

2024 669 000  

2025 669 000  

 

 
   

ROZPOČET VÝDAVKOV  

   
Vývoj bežnej výdavkovej časti rozpočtu mesta za roky 2017-2025 

Rok  Rozpočet výdavkov Skutočnosť čerpania výdavkov 

2017 13 428 211                                                      12 493 258 

2018 13 323 380                                                      13 824 210 

2019 14 526 570          15 605 329 

2020 15 963 110                                                      15 861 661 

2021                                        17 925 219                                                       16 918 026 

2022 16 707 530                                            *        18 008 264 

2023 18 409 630  

2024 18 422 630  

2025 18 422 630  

 

Vysvetlivky: *  - odhad   
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Porovnanie bežných výdavkov v návrhu rozpočtu na rok 2023 k očakávanej skutočnosti roka 2022 

podľa jednotlivých programov rozpočtu: 

            (euro) 
 

Kód Názov 

Rok 2022 
Návrh rozpočtu 

rok 2023 
Schválený 

rozpočet 

Očakávaná 

skutočnosť 

  1 Vnútorná správa úradu 4 872 350 5 089 707 4 567 165 

  1. 1 Ľudské zdroje 3 927 750 4 115 831 4 112 765 

 600 Bežné výdavky 3 927 750 4 115 831 4 112 765 

  1. 2 Mestský úrad 188 800 210 176 149 100 

 600 Bežné výdavky 168 800 196 376 149 100 

 700 Kapitálové výdavky 20 000 0 0 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými 

aktívami a pasívami 
0 13 800 0 

  1. 3 Informačné technológie 155 800 178 400 168 300 

 600 Bežné výdavky 130 800 153 400 123 300 

 700 Kapitálové výdavky 25 000 25 000 45 000 

  1. 4 Grantový systém 30 000 30 000 30 000 

 600 Bežné výdavky 30 000 30 000 30 000 

  1. 5 Dlhová služba 570 000 555 300 107 000 

 600 Bežné výdavky 50 000 35 300 27 000 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými 

aktívami a pasívami 
520 000 520 000 80 000 

  2 Mestská polícia 46 090 46 090 54 120 

 600 Bežné výdavky 35 550 35 550 46 120 

 700 Kapitálové výdavky 10 540 10 540 8 000 

  3 Životné prostredie 2 691 480 2 938 920 2 785 905 

  3. 1 Verejná zeleň 746 840 910 880 822 895 

 600 Bežné výdavky 718 840 744 470 794 895 

 700 Kapitálové výdavky 28 000 166 410 28 000 

  3. 2 Vody 7 000 7 000 7 000 

 600 Bežné výdavky 7 000 7 000 7 000 

  3. 3 Odpadové hospodárstvo 963 500 963 500 1 163 250 

 600 Bežné výdavky 963 500 963 500 1 163 250 

  3.4 Uzatvorenie a rekultivácia skládky 12 260 8 060 9 260 

 600 Bežné výdavky 12 260 8 060 9 260 

  3. 5 Centrum zhodnocovania 61 950 92 750 0 

 600 Bežné výdavky 61 950 92 750 0 

  3. 6 Údržba chodníkov a ciest 150 000 174 500 150 000 

 600 Bežné výdavky 150 000 174 500 150 000 

  3.7. Miestne komunikácie 439 430 410 730 225 000 

 600 Bežné výdavky 439 430 280 930 225 000 

 700 Kapitálové výdavky 0 129 800 0 

3.8. MHD 165 000 176 000 176 000 

 600 Bežné výdavky 165 000 176 000 176 000 

3.9. Verejné osvetlenie 145 500 195 500 232 500 

 600 Bežné výdavky 145 500 195 500 232 500 
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Kód Názov 

Rok 2022 
Návrh rozpočtu 

rok 2023 Schválený 

rozpočet 

Očakávaná 

skutočnosť 

  4 Správa majetku mesta 2 259 200 3 200 600 2 998 300 

  4. 1 Mestské objekty 888 140 922 740 1 002 600 

 600 Bežné výdavky 878 140 896 740 992 600 

 700 Kapitálové výdavky 10 000 26 000 10 000 

  4. 2 Rekreačné a športové zariadenia 352 000 374 000 703 000 

 600 Bežné výdavky 352 000 374 000 703 000 

  4. 3 Príležitostné trhy 37 700 40 550 40 700 

 600 Bežné výdavky 37 700 40 550 40 700 

4.4. Riadenie projektov a investičné akcie 981 360 1 863 310 1 252 000 

 600 Bežné výdavky 53 000 295 226 5 000 

 700 Kapitálové výdavky 928 360 1 568 084 1 247 000 

  5 Športové aktivity 214 200 264 200 244 200 

 600 Bežné výdavky 214 200 264 200 244 200 

 700 Kapitálové výdavky 0 0 0 

  6 Kultúra 453 650 468 650 468 650 

 600 Bežné výdavky 453 650 468 650 468 650 

  7 Komunikačné prostriedky 130 530 130 530 121 530 

 600 Bežné výdavky 130 530 130 530 121 530 

  8 Sociálna starostlivosť 242 170 302 579 250 310 

 600 Bežné výdavky 242 170 302 579 250 310 

  9 Školstvo 7 368 860 8 055 722 8 357 450 

 600 Bežné výdavky 7 339 760 8 026 622 8 337 450 

700 Kapitálové výdavky 29 100 29 100 20 000 

 

 Výdavková časť rozpočtu je spracovaná v zmysle platnej legislatívy na jednotlivé programy, 

podprogramy a aktivity začlenené do podprogramov. Návrh výdavkov bežného rozpočtu je 

zdôvodnený a náležite vysvetlený, vo väčšine prípadov ide pri navýšení o zohľadnenie legislatívnych 

zmien, inak sú výdavky rozpočtované na úrovni roku 2022. 

 Transfery rozpočtovým organizáciám sa rozpočtujú na základe návrhu VZN o určení výšky 

dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území mesta Žiar nad Hronom(originálne 

kompetencie) ako aj očakávaného rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti 

školstva(základné školstvo). Výdavky na školstvo sú závislé od príjmov, t.j. transferov zo štátneho 

rozpočtu. 

 V návrhu rozpočtu sú uvedené aj jednotlivé dotácie, ktoré sú poskytované z rozpočtu mesta. 

Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa v rozpočte mesta na príslušný 

rozpočtovaný rok dotácie rozpočtujú na konkrétnu akciu, úlohu alebo účel použitia prostriedkov. 

 

Rozpočet výdavkov na rok 2023 podľa funkčnej kvalifikácie je spracovaný podrobne, rovnako ako 

programový rozpočet. 
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ZÁVER 
 

Objektívne treba skonštatovať, že príprava rozpočtu prebiehala vo veľmi neistých 

a zhoršujúcich sa ekonomických podmienkach.  

Moje stanovisko k návrhu rozpočtu je zamerané najmä na posúdenie súladu návrhu rozpočtu 

so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a na identifikáciu prípadných rizík a 

rezerv plnenia rozpočtovaných príjmov a výdavkov.  

Návrh rozpočtu je spracovaný v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy ako viacročný rozpočet na roky 2023 – 2025 a tiež ako programový dokument, ktorý 

spĺňa základné princípy programového rozpočtovania. Návrh rozpočtu bol zverejnený zákonným 

spôsobom - na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta v zákonom stanovenej lehote v súlade s 

§ 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

Rizikom sa môže javiť nenaplnenie prognózy MF SR v oblasti podielových daní, ktoré však 

mesto nemá možnosť ovplyvniť. Rizikom sa môže javiť aj napĺňanie položiek miestnych daní a 

poplatkov a výnosy z majetku mesta, čo však mesto má možnosť ovplyvniť. 

Konštatujem, že predkladaný návrh zabezpečuje financovanie základných funkcií samosprávy 

za predpokladu dôsledného rešpektovania právnych predpisov a dodržiavania maximálnej 

hospodárnosti pri vynakladaní rozpočtových prostriedkov. Odporúčam dôrazne dodržiavať rozpočtovú 

rovnováhu nielen na úrovni mesta, ale aj ostatných subjektov zapojených do rozpočtového procesu.  
 

Predkladaný návrh rozpočtu pokladám za reálny a udržateľný. Medzi hlavné riziká prognózy patrí 

opätovne makroekonomický vývoj, energetická kríza a veľká miera neistoty na trhoch, čo bude mať 

nepriaznivé vplyvy na príjmy verejnej správy. Vysoké ceny energií doliehajú na reálnu ekonomiku, 

ale inflácia prevýši tento vplyv a nominálny výber daní by mal byť robustný. Napriek tomu je možné 

pozorovať v roku 2022 mierne zaostávanie za ekonomickými fundamentami, čo má vplyv na ďalšie 

roky. 

 

Na základe skutočností uvedených v stanovisku odporúčam Mestskému zastupiteľstvu mesta 

Žiar nad Hronom 

- schváliť predložený návrh rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na rok 2023 vrátane programov  

- zobrať na vedomie návrh viacročného rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na roky 2024 – 

2025 vrátane programov. 

 

 

 

   

    Ing. Eva Vincentová  

              HKM 

 

 

 

V Žiari nad Hronom, dňa 30.11.2022 


